Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2024 г. 

<

адрес>

Шилкинский районный суд 

<

адрес>

в составе судьи Бородина А.Н.

при секретаре Вовненко А.В.,

с участием государственного обвинителя Вяткиной Е.А.

защитника Номоконова С.В.

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Шилкинским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы, условно с испытательным сроком 8 месяцев.

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное крупном размере, мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное особо крупном размере, и легализацию (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Шилкинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 была ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с рождением которой у ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» возникло право на получение сертификата материнского (семейного капитала). На основании заявления ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ, последней ДД.ММ.ГГГГ выдан сертификат МК-5 №, держателем которого она в последующем являлась на сумму 408960 рублей 50 копеек. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся на территории 

<

адрес>, у которой ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Главы Администрации муниципального района «

<

адрес>» несовершеннолетние дети ФИО3, ФИО5, ФИО4 были изъяты из семьи, и последняя была ограничена в родительских правах на основании решения Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что право на дополнительные меры государственной поддержки у женщин, указанных в ч. 1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» прекращается в случаи лишения ее родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, ограничение в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, являющейся держателем сертификата материнского (семейного) капитала МК-5 № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму (по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ) 433026 рублей, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере у Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> путем предоставления в территориальный орган указанной организации недостоверных сведений в виде заявления о распоряжении средствами материнского семейного капитала и иных документов, подтверждающих наличии обстоятельств, наступление которых согласно вышеуказанному закону является условием для получения выплат в виде денежных средств (средств материнского (семейного) капитала), при этом умалчивая о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. 

Реализуя корыстный преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» являющаяся держателем сертификата материнского (семейного) капитала, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, обратилась к ранее знакомой, не подозревавшей о преступных намерениях последней, Свидетель №8 с предложением о приобретении в свою собственность жилого помещения – квартиры (кадастровый №), расположенной по адресу: 

<

адрес> путем заключения с Свидетель №8 сделки – договора купли – продажи квартиры, который необходим для реализации преступного умысла. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в нотариальной конторе Шилкинского нотариального округа 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> заключили сделку – договор купли-продажи квартиры общей площадью 61,1 кв.метров, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно которому Свидетель №8 продает, а ФИО1, действующая от себя и как законный представитель за своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7 и ФИО6 приобретает квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, общее долевое право собственности которое было зарегистрировано на ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Единый государственный реестр недвижимого имущества внесена запись за №, №, №, №, №, №, указав, что вышеуказанная квартира продается за 433026 рублей, которые будут оплачены полностью за счет средств материнского (семейного) капитала (Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК – 5 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на основании решения УАФР в 

<

адрес> (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ №) путем перечисления денежных средств на лицевой счёт Свидетель №8

Далее, ФИО1, действуя с целью доведения своего преступного умысла до конца, в дневное время (точное время в ходе следствия не установлено) ДД.ММ.ГГГГ, будучи к тому моменту лишенной родительских прав на своих несовершеннолетних детей на основании решения Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, действуя в нарушение положения ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", находясь в помещении УПФР в 

<

адрес> края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в лице Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, обратилась к уполномоченным сотрудникам УПФР в 

<

адрес> (межрайонное), не осведомленными о преступных намерениях последней с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского семейного капитала согласно Сертификата МК-5 № от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой направления средств материнского (семейного) капитала на оплату приобретаемого жилого помещения в размере 433026 рублей, путем обмана, при этом умолчав о фактах влекущих за собой прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки, указав в заявлении не соответствующие действительности сведения, а именно данные о свидетельствах о рождении детей: серии I-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и свидетельство о рождении I-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, а также не соответствующие действительности том, что родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не лишалась, решение об ограничении в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не принималось, решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не принималось. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> края (межрайонное), расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми, не осведомленные о прекращении прав ФИО1 на дополнительные меры государственной поддержки, не зная об истинных намерениях последней, рассмотрели предоставленные ФИО1 документы, содержащие недостоверные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых согласно вышеуказанному закону является условием для получения выплат в виде денежных средств (средств материнского (семейного) капитала), в форме заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала и в порядке ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ) "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" приняли решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, с указанием вида расходов на оплату приобретаемого жилого помещения по вышеуказанному договору купли-продажи, заключенному с Свидетель №8, сформировали расчетную ведомость начисления средств материнского (семейного) капитала, с указанием о необходимости выплаты денежных средств в сумме 433026 рублей на расчетный счет Свидетель №8.

ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения №, с расчетного счета Отделения Пенсионного Фонда РФ по 

<

адрес> №, открытого в УФК по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который обслуживается Отделением по 

<

адрес> Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенным по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет 40№, открытый на имя Свидетель №8 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в сумме 433026 рублей, принадлежащие Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>. 

В результате преступных действий ФИО1 Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> был причинен ущерб в крупном размере на сумму 433026 рублей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Главы Администрации муниципального района «

<

адрес>» ФИО18 несовершеннолетние дети ФИО1: ФИО3, ФИО5, ФИО4 были изъяты из семьи, и последняя была ограничена в родительских правах на основании решения Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. На основании решения Шилкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО5, ФИО4, которые ранее были изъяты из семьи и помещены в специализированные учреждения. ДД.ММ.ГГГГ малолетние дети ФИО1: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения отобраны из семьи и доставлены в ГАУЗ «Шилкинская ЦРБ». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 и ФИО7 находились в ГКУЗ «Краевой специализированный дом ребенка №». ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Шилкинского районного суда 

<

адрес> ФИО1 лишена родительских прав в отношении своих детей ФИО6 и ФИО7

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в нарушение положения ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 256-ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Российской Федерации в крупном размере, достоверно зная, что на основании решения Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав, обратилась с заявлением в отделение Пенсионного Фонда, расположенного по адресу: 

<

адрес>, о распоряжении средствами материнского капитала на улучшение жилищных условий - оплату приобретенного ею жилого помещения. ДД.ММ.ГГГГ отделением Пенсионного Фонда на расчетный счет продавца квартиры – Свидетель №8 были перечислены средства материнского (семейного) капитала в сумме 433026 рублей. Денежные средства, полученные преступным путем ФИО1 потратила на приобретение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в 

<

адрес> края, возник корыстный преступный умысел на хищение денежных средств в особо крупном размере, принадлежащих Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> при получении социальных выплат, установленных нормативно правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении администрации городского поселения «Шилкинское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями» (далее Правила), в связи с утратой жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученного в результате совершения ею мошенничества при получении социальной выплаты в виде дополнительных мер государственной поддержки при распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> в особо крупном размере и желая их наступления, обратилась с заявлением о включении ее в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера…на территории 

<

адрес> в целях получения выплаты на приобретение жилого помещения. ФИО1, будучи в письменном виде предупреждённой о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством РФ в случае выявления в представленных ею сведениях и документах, прилагаемых к заявлению, данных не соответствующих действительности и послуживших основанием для предоставления жилого помещения, осознавая, что выплаты производятся на всех членов семьи, умышленно указала в заявлении членов семьи, а именно несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 как совместно с ней проживающих и утративших жилое помещение, не имеющих жилых помещений для постоянного проживания на территории РФ, хотя к указанному времени была лишена родительских прав на основании решений Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и дети с ней совместно не проживали, находились в приемных семьях. В соответствии со ст. 19 Правил, утвержденных постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 желая обмануть сотрудников, уполномоченных рассматривать указанное заявление, предоставила заведомо ложные документы, подтверждающие статус членов семьи, а именно свидетельства о рождении детей, являющихся недействительными: свидетельство о рождении II-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, свидетельство о рождении II-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6, свидетельство о рождении I-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, свидетельство о рождении I-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4, свидетельство о рождении I-СП № выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, так как указанные документы были заменены в связи с лишением ее родительских прав.

Далее, ФИО1, действуя с целью реализации своего корыстного преступного умысла до конца предоставила, не осведомленным о преступных намерениях последний, сотрудникам Администрации городского поселения «Шилкинское» недостоверные сведения о наличии обстоятельств, наступление которых согласно вышеуказанному нормативному акту является условием и основанием для получения социальной выплаты в виде денежных средств, а именно заявление о включении ее в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера …на территории 

<

адрес>, в целях получения выплаты на приобретение жилого помещения в соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, с приложением заведомо ложных документов и предоставлением заведомо ложных сведений о членах семьи. Будучи уверенными в достоверности, полученных от ФИО1 документов, не зная истинных намерений последней, сотрудники администрации направили указанное заявление с приложениями в Министерство строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сотрудники которого, будучи обманутыми, не зная об истинных намерениях ФИО1, рассмотрели предоставленные последней документы, в форме заявления ФИО1 и приняли решение об удовлетворении заявления о включении ее в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера …на территории 

<

адрес>, в целях получения выплаты на приобретение жилого помещения с указанием в соответствии со ст. 28 постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № рассчитанного размера выплаты на приобретение жилых помещений по 18 кв.метров на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более, но не более общей площади, с учетом требований ст. 29 указанного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ Главой городского поселения «Шилкинское» ФИО18 вынесено распоряжение №, согласно которого ФИО1 с составом семьи (ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7) включены в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера …на территории 

<

адрес> в период 2021 года, по городскому поселению «Шилкинское», на приобретение жилого помещения на территории 

<

адрес>, о чем выдано уведомление (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которого ФИО1 и членам ее семьи предоставлены выплата на приобретение жилого помещения в размере 5475598 рублей 70 копеек, общей площадью 61,1 кв.м. 

Получив уведомление от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 согласно разработанному ею преступному умыслу, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении отделения ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обратилась к сотрудникам банка, которые, будучи неосведомленными о преступных намерениях последней, заключили с ней договор с ПАО «Сбербанк» № в соответствии с условиями «Правил» и уведомления о включении граждан в список пострадавших в ЧС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ администрацией городского поселения «Шилкинское» со сроком действия по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого банк открыл на имя ФИО1 счет №, для перечисления предоставленной ей суммы социальной выплаты в размере 5475598,70 рублей. Согласно п. 2.3 указанного договора операции по списанию суммы со Счета безналичным путем производится на цели, предусмотренные условиями Программы на основании извещения на перечисление средств социальной поддержки, выдаваемого органом, выдавшем Уведомление. 

ДД.ММ.ГГГГ Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> вынесено распоряжение №-р, согласно которого в соответствии с «Правилами», утвержденными постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на основании ходатайства о перечислении выплат, представленного администрацией городского поселения «Шилкинское» отделу финансового планирования, бухгалтерского учета и отчетности осуществлены перечисления средств федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р осуществлено перечисление средств федерального бюджета на специальный счет ФИО1, открытый в кредитной организации: счет № в размере 5475598,70 рублей. Таким образом, ФИО1 получила возможность распоряжаться денежными средствами в особо крупном размере на общую сумму 5475598,70 рублей, полученными обманным путем за признанную в соответствии с актом обследования помещения (многоквартирного дома) № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес> аварийной и подлежащей сносу, которую незаконно приобрела за счет средств материнского (семейного) капитала, выделенного отделением Пенсионного фонда РФ в размере 433026 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, обратилась к ранее не знакомой, не подозревавшей о преступных намерениях последней, Свидетель №9 о приобретении в свою собственность жилого помещения – дома (кадастровый №), расположенной по адресу: 

<

адрес> путем заключения с Свидетель №9 сделки – договора купли – продажи дома, который необходим для реализации преступного умысла. 

Действуя с целью хищения денежных средств Министерства строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> в особо крупном размере, ФИО1, умышленно в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении «Росреестра» Федеральной службы регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> заключила сделку – договор купли-продажи с Свидетель №9 дома общей площадью 62,3 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому Свидетель №9 продает, а ФИО1, действующая от себя и как законный представитель за своих несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7 и ФИО6 приобретает дом, расположенный по вышеуказанному адресу, общее долевое право собственности которое было зарегистрировано на ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, о чем в Единый государственный реестр недвижимого имущества внесена запись за №, 75:24:240241:108-75/065/2022-3, 75:24:240241:108-75/065/2022-4, 75:24:240241:108-75/065/2022-5, 75:24:240241:108-75/065/2022-6, 75:24:240241:108-75/065/2022-7, указав, что вышеуказанный дом продан за 5475598,70 рублей, которые будут перечислены со специального счета ФИО1, открытого в кредитной организации для перечисления выплаты, предоставленной на приобретение жилого помещения ФИО1 и ее несовершеннолетним детям в соответствии с распоряжением администрации городского поселения «Шилкинское» от ДД.ММ.ГГГГ №, что подтверждается Уведомлением № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счёт Свидетель №9

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в здании администрации городского поселения «Шилкинское» обратилась к сотрудникам администрации, не осведомленным о преступных намерениях последней, будучи обманутыми относительно достоверности предоставляемых ФИО1 сведений, с заявлением о перечислении денежных средств в размере 5475598 рублей 70 копеек со своего специального счета на счет продавца Свидетель №9 №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя последней согласно договора купли – продажи. На основании извещения № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства со специального банковского счета, открытого на имя ФИО1 средства социальной поддержки в размере 5475598 рублей 70 копеек перечислены на счет 40№, открытый на имя Свидетель №9 в ПАО «Сбербанк». 

Таким образом, ФИО1 легализовав имущество – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> приобретенную в результате совершения ею преступления, мошенническим способом при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно похитила денежные средства, являющиеся социальной выплатой, причинив своими преступными действиями Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 5475598 рублей 70 копеек. 

Кроме этого, в период с июня 2021 года по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе следствия не установлены) у ФИО1, находящейся в 

<

адрес> края возник преступный умысел на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного в результате совершения преступления - мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах влекущих прекращение указанных выплат. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) имущества, приобретенного в результате совершения ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ из корыстной заинтересованности, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес>, приобретенной в результате хищения денежных средств в сумме 433026 рублей у Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> путем мошенничества, то есть приобретенными в результате совершения ею же преступления, не вызывая при этом подозрения у правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий в том, что совершает деяния в отношении имущества, полученного преступным путем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая, что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> получен в результате совершенных ею мошеннических действий, обратилась с заявлением в администрацию городского поселения «Шилкинское» о включении ее в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

<

адрес> в целях получения выплаты на приобретение жилого помещения в соответствии с постановлением 

<

адрес> от «14» сентября 2021 года № «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями», а также членов ее семьи в связи с утратой жилого помещения, расположенного по адресу:. Шилка, 

<

адрес>, принадлежащего ей на праве собственности. При подаче заявления, ФИО1 указала данные пяти ее несовершеннолетних детей, в отношении которых по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ была лишена родительских прав, предоставив таким образом заведомо ложные сведения о регистрации и фактическом проживании пятерых её детей совместно с нею. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подписала Обязательство о безвозмездном отчуждении утраченного жилого помещения (утраченного жилого помещения и земельного участка, на котором оно расположено) в муниципальную собственность, согласно которого ФИО1, являющаяся на день введения режима чрезвычайной ситуации, сложившейся на территории 

<

адрес>, собственником утраченного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обязалась в течение 2 месяцев со дня регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием выплаты на приобретение жилого помещения в установленном порядке зарегистрировать право собственности на жилое помещение и передать на безвозмездной основе жилое помещение в собственность городского поселения «Шилкинское», тем самым заключив с администрацией городского поселения «Шилкинское» сделку по передаче имущества, приобретенного ею в результате совершения преступления в собственность. 

ДД.ММ.ГГГГ Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> вынесено распоряжение №-р, согласно которого в соответствии с «Правилами», утвержденными постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на основании ходатайства о перечислении выплат, представленного администрацией городского поселения «Шилкинское» осуществлены перечисления средств федерального бюджета в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р на специальный счет ФИО1, открытый в кредитной организации: счет № в размере 5475598,70 рублей.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении «Росреестра» Федеральной службы регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> заключила сделку – договор купли-продажи с Свидетель №9 дома общей площадью 62,3 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в здании Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по вышеуказанному адресу, предоставила сотрудникам документы для включения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельном участке и доме, расположенных по адресу: 

<

адрес> зарегистрировала себя и несовершеннолетних детей, в отношении которых была лишена родительских прав и совместно с ней не проживающих, правообладателем на указанные объекты недвижимости о чем в Единый государственный реестр недвижимого имущества внесена запись за №, 75:24:240241:108-75/065/2022-3, 75:24:240241:108-75/065/2022-4, 75:24:240241:108-75/065/2022-5, 75:24:240241:108-75/065/2022-6, 75:24:240241:108-75/065/2022-7, указав, что вышеуказанный дом продан за 5475598,70 рублей, которые будут перечислены со специального счета ФИО1, открытого в кредитной организации для перечисления выплаты, предоставленной на приобретение жилого помещения ФИО1 и ее несовершеннолетним детям в соответствии с распоряжением администрации городского поселения «Шилкинское» от ДД.ММ.ГГГГ №, что подтверждается Уведомлением № от ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счёт Свидетель №9

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в здании администрации городского поселения «Шилкинское» обратилась к сотрудникам администрации, не осведомленным о преступных намерениях последней, будучи обманутыми относительно достоверности предоставляемых ФИО1 сведений, с заявлением о перечислении денежных средств в размере 5475598 рублей 70 копеек со своего специального счета на счет продавца Свидетель №9 №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя последней согласно договора купли – продажи. На основании извещения № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства со специального банковского счета, открытого на имя ФИО1 средства социальной поддержки в размере 5475598 рублей 70 копеек перечислены на счет 40№, открытый на имя Свидетель №9 в ПАО «Сбербанк». 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила финансовые сделки, которые привели к маскировке преступного происхождения имущества – 

<

адрес>. 27 по 

<

адрес>, полученной в результате хищения, созданию условий для дальнейшего правомерного использования, а именно приданию правомерного вида владению и получения социальной выплаты в счет утраченного в результате чрезвычайной ситуации квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, оформив право собственности на несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6,В., предполагая тем самым сохранить имущество от возможной конфискации в случаи привлечения её к уголовной ответственности. 

Тем самым, ФИО1, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом, приобретенным в результате совершения ею преступления, распоряжаясь квартирой 2 

<

адрес> края, полученной в результате совершения тяжкого преступления, легализовала (отмыла) имущество на общую сумму 433026 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкрементируемых ей деяний, не признала от дачи показаний отказалась. 

Суд, исследовав представленные доказательства, считает, что вина ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное крупном размере, мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное особо крупном размере, и легализации (отмывании) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом установлена, доказана и подтверждается представленными доказательствами.

Подсудимая ФИО1 в ходе следствия поясняла, что в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей матерью ФИО19, гражданским супругом ФИО20 Так ДД.ММ.ГГГГ у нее родилась первая дочь ФИО3, в отделении ЗАГСа 

<

адрес> ей было выдано свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, в графе отец был прочерк. После чего ДД.ММ.ГГГГ у неё родилась вторая дочь ФИО5, на которую она так же получила свидетельство о рождении за номером от ДД.ММ.ГГГГ. После рождения второй дочери у неё появилось право, как у матери, на получении материнского капитала. Сертификат она получила на руки после рождения второго ребенка. Данный сертификат хранился у неё дома. На тот момент она уже состояла на профилактическом учете в ПДН, так как злоупотребляла спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ у неё родился третий ребенок, сын ФИО4, на него было получено свидетельство о рождении от ДД.ММ.ГГГГ. В 2015 году она была поставлена на профилактический учет КДН и ЗП 

<

адрес> за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей и злоупотребление спиртными напитками. После чего в апреле 2016 года у неё органами опеки были отобраны дети, их поместили в реабилитационный центр 

<

адрес>, после чего они были направлены в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у неё родились две девочки – двойняшки ФИО6 и ФИО7. После рождения двух последних дочерей она так же состояла на учете КДН и ЗП 

<

адрес> за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей и злоупотребление спиртными напитками. Так как ей необходимо было улучшить условия проживания своих детей. Она, как имеющая на получение выплат по материнскому капиталу, узнала, что данные средства может потратить на приобретение готового жилья, либо на пенсию матери, либо на образование детей. В июне 2017 года она узнала, что продается квартира в двухквартирном доме, расположенном по 

<

адрес>. Хозяйка данной квартиры была Свидетель №8. С ней они ДД.ММ.ГГГГ заключили договор купли-продажи квартиры и земельного участка по адресу 

<

адрес>. По условиям договора, оплату за квартиру она должна была осуществить средствами материнского (семейного) капитала, а за земельный участок наличными денежными средствами в сумме 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она была лишена родительских прав в отношении первых троих детей. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Пенсионный Фонд Российской Федерации, 

<

адрес>. Она предоставила все необходимы документы. Ею собственноручно было заполнено заявление о распоряжении средствами материнского капитала, в данном заявлении она указала, что родительских прав в отношении ребенка, она не лишалась, хотя на тот момент она знала, что лишена родительских прав, что не имеет права на оформление материнского капитала, но она хотела приобрести жилье для детей которые на тот момент проживали с ней, она не хотела, что бы у неё их отобрали. ДД.ММ.ГГГГ при внеплановой проверки условий воспитания и содержания ее несовершеннолетних детей ФИО7 и ФИО6, сотрудниками опеки Комитета образования 

<

адрес>, ее дети были отобраны и помещены в ГАУЗ «Шилкинская ЦРБ». С того момента ни один из ее детей с ней фактически не проживали. ДД.ММ.ГГГГ она получила уведомление от Пенсионного Фонда, о том, что ее заявление о распоряжении средствами материнского капитала удовлетворено. После этого продавец дома ФИО42 открыла счет в банке, куда ей поступили денежные средства материнского капитала в сумме 433026 рублей 00 копеек. Дом, расположенный по 

<

адрес> был оформлен на ее имя и ее детей, по 1/6 доли на каждого. В данном доме она стала проживать одна, так девочек ФИО12 и ФИО13 отправили в Читу в дом малютки. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения судьи ее лишили родительских прав в отношении ее двоих несовершеннолетних детей ФИО6, ФИО7, а так же ее обязали выплачивать алименты на содержание ее несовершеннолетних детей в размере 1/6 части со всех ее заработков. О данном решении она была уведомлена надлежащим образом. Решение она не оспаривала. в июле 2021 года в городе Шилка было наводнение. В связи с этим, ее дом и приусадебный участок, расположенный по адресу 

<

адрес> попал в зону подтопления. Администрацией 

<

адрес> была создана комиссия по обследованию приусадебных участков и жилых домов, которые были затоплены. Комиссия составила соответствующие документы, а именно акт обследования помещения (многоквартирного дома) после составления, которого было установлено, что её дом, расположенный по адресу 

<

адрес> был признан аварийным и подлежащим сносу, в результате чрезвычайной ситуации. Ей были выданы соответствующие документы, подтверждающие данный факт. Ей было разъяснено сотрудниками администрации о том, что ей положены денежные средства для приобретения жилья. Ей было доведено, какие именно нужно предоставить документы в администрацию 

<

адрес>. Она знала, что у неё есть все соответствующие документы, а именно свидетельство о рождении на своих пятерых детей. Она собрала весь пакет соответствующих документов и подала его в администрацию 

<

адрес>. После подачи которых ей было вручено распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ из которого следовало что она и ее пятеро детей включены в список семей и граждан которые утратили жилье после ЧС в июле 2021 года. Вместе с распоряжением она получила уведомление от ДД.ММ.ГГГГ из которого следовало, что ей предоставлена выплата для приобретения жилого помещения в размере 5 475 598,70 рублей, общей площадью 61,1 м2. При получении данного уведомления она вновь собрала соответствующий пакет документов и предоставила его в администрацию 

<

адрес>. Она нашла Свидетель №9, которая продавала свой дом с приусадебным участком расположенный по адресу 

<

адрес>. Юристами и работниками банка были составлены соответствующие документы, договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ. После совершения сделки все денежные средства были перечислены с ее счета на счет Свидетель №9 Когда она купила дом с приусадебным участков, ею была уведомлена администрация 

<

адрес>. В июле 2022 года она совместно со своей матерью ФИО19 и своим сожителем Свидетель №5 заселились в дом. В данном доме так же были выделены доли на всех ее детей и её, то есть 1/6 доли. О том, что она лишена родительских прав она так же ни кому не сказала. (т. 2 л.д. 179-184, т. 3 л.д. 28-31, 44-47)

Данные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО30, в ходе следствия поясняла, что она работает в отделении пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>, в должности главного специалиста эксперта юридического отдела. О том факте, что гражданка ФИО1, распорядилась денежными средствами материнского (семейного) капитала, который ей был выдан ДД.ММ.ГГГГ, серия МК – 5 №, право на который у нее возникло в связи с рождением второго ребенка, а именно ФИО5, ей стало известного только после того как началась доследственная проверка. После этого ею было изучено дело, хранящееся в архиве отделения Пенсионного фонда 

<

адрес>, из которого она узнала, что действительно гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подала заявлении на получение сертификата материнского (семейного) капитала, после чего ДД.ММ.ГГГГ ей был выдан материнский сертификат на материнский капитал, серия МК – 5 №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подала заявление, на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, на приобретение готового жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором она указала, что родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, не лишалась и ограничена в правах не была. При рассмотрении данного заявления специалистами ОПФР 

<

адрес> был сделан запрос в Министерство Труда и Социальной защиты населения 

<

адрес>, на предмет лишения либо ограничения гр. ФИО1 в родительских правах. Из полученного ответа от ДД.ММ.ГГГГ № следовало, что ФИО1 родительских прав не лишалась, и не ограничивалась в данных правах. Заявление ФИО1 ОПФР в 

<

адрес> края (межрайонный) было рассмотрено и одобрено, и вынесено решение за № от ДД.ММ.ГГГГ об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. После чего денежные средства, в сумме 433026,00 рублей были перечислены на номер счета Свидетель №8, то есть на номер счета продавца дома. (Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ) О том, что ФИО1 была лишена родительских прав она умолчала, хотя в заявлении этот факт прописывается. До ДД.ММ.ГГГГ Управление ПФР в 

<

адрес>, было самостоятельным юридическим лицом, а после ДД.ММ.ГГГГ их объединили с отделением Пенсионного фонда по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ отделение реорганизовано в Фонд Пенсионного и Социального страхования Российской Федерации. В результате неправомерного получения средств федерального бюджета в виде меры социальной поддержки (социальной выплаты), совершенной ФИО1, Фонду Пенсионного и Социального страхования РФ был причинен материальный ущерб на общую сумму 433026,00 рублей. Указанные денежные средства выделены из федерального бюджета. (т. 2 л.д. 11-14)

Представитель потерпевшего ФИО21, в ходе следствия поясняла, что она на основании доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> (далее Министерство) имеет право представлять интересы в органах исполнительной власти, государственных учреждений, правоохранительных органах. По существу пояснила, что на основании постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций», Министерство занимается оформлением и выплатами гражданам, пострадавшим при наводнении, произошедшего в 2021 году. Финансовые средства поступают от резервного фонда Правительства РФ. Гражданин, который имеет право на меры социальной поддержки в первую очередь обращается в администрацию по месту жительства, где согласно постановления №, предоставляет пакет необходимых документов. Далее все документы направляются в Министерство для рассмотрения и решения вопроса о внесении данного гражданина в Список, нуждающихся и имеющих право на получение социальной выплаты. При поступлении в Министерство пакета документов, специалисты отдела реализации социальных программ проверяют данные документы, направляют необходимые запросы в МВД, ЕГРП. После чего, если все документы в порядке выносится Распоряжение о включении гражданина в Список на получение социальных выплат. Она пояснила, что министерство не проверяет проживают ли люди по указанному адресу, либо лишены или ограничены в родительских правах, так как им достаточно сведений, что имущество, которое утрачено при наводнении находится в собственности и зарегистрировано в ЕГРП. Так при поступлении пакета документов, представленных гражданкой ФИО1 специалистами Министерства были проверены предоставленные документы, после чего Министерством было вынесено распоряжение о внесении ФИО1 В список граждан, имеющих право на приобретение жилья в сумме 5475598,70 рублей. данные денежные средства были перечислены на счет продавца дома. (т. 2 л.д. 25-29) 

Представитель потерпевших ФИО31, в ходе следствия поясняла, что в 2017 году она и супруг решили удочерить ребенка. В 2019 году она и супруг приехали в орган опеки в 

<

адрес>, сотрудники органа опеки сказали им, что есть две девочки с 

<

адрес>, девочек забрали у их биологической матери, которую лишили родительских прав. Им было выдано распоряжение № «Об установлении опеки (попечительства) на возмездной основе над несовершеннолетними ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и назначении их опекунами (попечителями)». Получив данное распоряжение она и супруг забрали девочек домой. За все то время, что девочки проживают с ней их родная биологическая мать – ФИО41 ни разу не обралась к ней, ни разу не поинтересовалась судьбой девочек. Когда она, стала делать отчет относительно девочек, она узнала, что у ФИО12 и ФИО13 есть доли в доме, в котором проживала ФИО41. Ей стали приходить счета с налоговой об оплате за свет, так девочки являлись собственниками. Также ей приходили документы о том, что за квартиру никто не платит и имеется долг. Потом она узнала, что ФИО41 получила социальную выплату для приобретения жилья взамен утерянного, так как дом был признан аварийным, ФИО41 при предоставлении документов, предоставила свидетельства о рождении на всех детей, которых к тому времени у неё уже забрали и лишили ее родительских прав на всех детей. У детей, в настоящий момент нет права на получение квартиры, как положено по закону, так как они являются долевым собственниками, в доме, который незаконно приобрела ФИО41. Она хотела бы чтобы сделку, согласно которой ФИО41 получила дом, признали незаконной, чтобы девочки имели право на квартиру, на жилплощадь. (т. 2 л.д. 46-48)

Представитель потерпевшего ФИО32, в ходе следствия поясняла, что в октябре 2016 года на основании распоряжения главы администрации центрального административного района было установлено опека (попечительство) над несовершеннолетним ФИО4 Когда они забирали ФИО4 из детского дома, им на руки выдали дубликат свидетельства о рождении ФИО4. К этому моменту мать ФИО4 – ФИО1 была ограничена в родительских правах на основании решения Шилкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Им как опекуном ФИО4 было подано заявление в суд о лишении ФИО41 родительских прав, и его заявление было удовлетворено и ФИО41 лишили родительских прав на ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ была создана приемная семья, и приемными родителями были назначены он и его супруга. У ФИО4 по достижении им четырнадцатилетнего возраста было право на включение его в список детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В 2022 году, ему позвонила ФИО22, и сообщила ему, что она ездила в 

<

адрес> и узнала, что биологическая мать их детей получила незаконно денежные средства – материнский капитал, а также в последующем путем предоставления ложных сведений относительно, находящихся у неё детей получила социальную выплату и приобрела дом. Это стало ей известно со слов сотрудников органа опеки и попечительства. Он написал обращение в прокуратуру 

<

адрес>, которая при рассмотрении его обращения установила, что действительно ФИО1 мошенническим путем получила денежные средства, а именно материнский капитал, а также социальную выплату, в том числе на детей, родительских прав на которых она была уже давно лишена. ФИО4 пострадал от мошеннических действий ФИО41, что ФИО4 в настоящий момент, является долевым собственником дома, который приобрела ФИО41. Он желает, чтобы сделку, согласно которой ФИО41 получила дом, в котором в настоящий момент проживает признали незаконной, чтобы ФИО4 имел право на квартиру, на жилплощадь. ФИО41 выплачивает алименты, и что на счет ФИО4 поступают денежные средства. (т. 2 л.д. 61-63)

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, в ходе следствия поясняла, что в начале 2017 года, примерно в январе, она и супруг увидели на сайте, на котором была размещена информация о детях, находящихся в детских домах, которых можно было взять в приемные семьи, девочку по имени ФИО11. Согласно информации содержащейся на сайте, Женя находилась в статусе детей «отобранных из семьи». Родители ФИО11 на тот момент не были лишены родительских прав, ФИО11 находилась в детском доме в 

<

адрес>. Она связалась с представителями органа опеки и попечительства в 

<

адрес>, которые ей сказали, что у ФИО11 есть ещё старшая сестра ФИО10. Сотрудники органа опеки им пояснили, что можно взять только сразу двух девочек. Примерно в феврале 2017 года, она и супруг приехали в 

<

адрес>, чтобы оформить опекунство и забрать девочек. Когда они приехали от сотрудников органа опеки и попечительства они узнали, что мать девочек ФИО1 ограничена в родительских правах. Когда они забирали девочек, им на руки были выданы дубликаты Свидетельств о рождении. Сотрудник органа опеки и попечительства, ей сказал, что ФИО41 – родная мать девочек то ли получила, то ли только оформила материнский капитал. На тот момент, ей даже в голову не приходило узнавать про данные денежные средства и как могла ФИО41 их получить, будучи ограниченной в родительских правах. Все документы подтверждающей факт опекунства с ее стороны и со стороны супруга над ФИО5 и ФИО3 были переданы из органа опеки и попечительства 

<

адрес> в органа опеки и попечительства 

<

адрес>. В 2017 году на основании распоряжения приемными родителями были назначены она и ее супруг. Согласно указанных распоряжений у ФИО11 и ФИО10 по достижении им четырнадцатилетнего возраста было право на включение их в список детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по месту проживания. В органе опеки и попечительства из 

<

адрес> их приемная семья, а именно девочки согласно Постановления, числились как нуждающиеся в обеспечении жильем. В июле 2022 года она решила зайти в орган опеки и попечительства и попросить ей выдать документ, подтверждающий отсутствие жилья у девочек. Но когда они запросили указанный документ, им сообщили, что у девочек есть жилье. Хотя за все то время, что девочки проживали у них никто из компетентных органов ни разу не сообщил о том, что у девочек есть жилье. Выяснилось, что родная мать девочек ФИО1 получила материнский капитал, будучи уже лишенной родительских прав на ФИО10 и ФИО11. Данный материнский капитал был положен в связи с рождением ФИО11. На полученные незаконным путем денежные средства ФИО41 приобрела небольшой дом. Ей стало известно, что ФИО41 зарегистрировала в указанном доме всех детей. Материнский капитал она получила в 2018 году, а родительских прав ее лишили гораздо раньше. Кроме того, выяснилось, что в 2021 году дом, в котором проживала ФИО41, был признан непригодным для проживания. После этого, ФИО41 обратилась в администрацию 

<

адрес> с целью получения компенсации и предоставляла сведения о составе семьи указывая в данных сведения, что с ней проживает ФИО11, ФИО10, ФИО4 ещё две младшие дочки. ФИО41 предоставляют право на получение социальной выплаты в связи с потоплением дома, и ФИО41 обманным путем, мошенническим способом получает социальную выплату на которую приобретает дом практически за 6000000 рублей и оформляет доли на себя и на всех 5 детей, на которых к тому моменту лишена полностью родительских прав. Она как законный представитель ФИО5 и ФИО10 считает, что девочки пострадали от мошеннических действий ФИО41, что они в настоящий момент согласно документов являются долевым собственниками дома, который приобрела ФИО41, хотя фактически в нем никогда не проживали и проживать не будут. К тому же приобретенный ФИО41 дом не соответствует по нормативным показателям, необходимым для предоставления жилой площади на всех детей. (т. 2 л.д. 77-80) 

Свидетель Свидетель №3, в ходе следствия поясняла, что она работает в должности специалиста опеки и попечительства. Так, в 2015 году гр. ФИО1 была поставлена на профилактический учет КДН и ЗП 

<

адрес> за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей и злоупотребление спиртными напитками. На тот момент у гр. ФИО1 имелись трое малолетних детей, а именно: ФИО3 ФИО5 ФИО4. Было установлено, что ФИО1 должных выводов для себя не сделала, дети часто оставались с посторонними людьми, условий для их содержания не было. Управлением образования администрации МР «

<

адрес>» было вынесено ходатайство об отобрании детей у ФИО1 которые на тот момент проживали вместе с матерью по адресу: 

<

адрес> передачи их в организацию для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей. ДД.ММ.ГГГГ данное ходатайство было удовлетворено и дети у гр. ФИО1 были отобраны. После чего дети ФИО3 и ФИО5 были направлены в ГУСО ШСРЦ «Сибиряк», после чего дети были направлены в ГУСО Шилкинский Центр помощи детям оставшимся без попечения родителей, а ФИО4 был направлен в детское отделение ЦРБ 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ он был направлен в Краевой специализированный дом ребенка №. ДД.ММ.ГГГГ решением Шилкинского районного суда гр. ФИО1 была ограничена в родительских правах в отношении троих детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была лишена родительских прав в отношении своих детей ФИО3, ФИО5, ФИО4 С того момента когда дети были переданы в гос.учреждения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО23 родились еще двое детей ФИО6 и ФИО7, которые после рождения проживали вместе с матерью. ДД.ММ.ГГГГ малолетние дети были отобраны у матери и доставлены в ЦРБ 

<

адрес>. О том, что она лишена родительских прав на троих старших детей ФИО41 знала. ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Шилкинского районного суда № ФИО1 была лишена родительских прав в отношении младших детей, ФИО6 и ФИО7 Во время изъятия детей органами опеки у ФИО1 свидетельства о рождении всех пятерых детей не изымались. Органами ЗАГС были выданы повторные свидетельства о рождении на каждого ребенка. С ДД.ММ.ГГГГ опеку над ФИО3 и ФИО5 оформили ФИО24 и Потерпевший №1. Остальные дети ФИО4, ФИО6, ФИО7 были помещены в дом ребенка №. После рождения второго ребенка ФИО5 у гр. ФИО1 появилось право на оформление материнского капитала, после оформление которого она имеет право использовать средства материнского капитала на улучшение жилищных условий, на оплату обучения детей и на выплату пенсии матери, но при лишении родительских прав по решению суда родители, не имеют прав в предоставлении интересов детей в органах власти, так же прекращается право на использование средств Материнского капитала, за родителями остается только обязанность по содержанию несовершеннолетних детей, а именно в выплате алиментов на содержание детей. После того как выносится решение суда о лишении граждан родительских прав, то им поступают данные решения и они прикладывают их в личное дело, единая база о лишенных либо отграниченных в родительских правах граждан отсутствовала, она появилась только с 2020 года, а в 2017 году данные сведения записывались в журнал лишенных родительских прав. При оформлении ФИО1 права на материнский капитал, с ПФР запросов о том лишена ли она родительских прав либо ограничена им не поступало. (т. 2 л.д. 98-102)

Свидетель ФИО25, в ходе следствия поясняла, что с августа 2013 года была назначена на должность заместителя начальника Управления ПФР в 

<

адрес>. Так в марте 2013 года в отделение Пенсионного Фонда РФ 

<

адрес>, обратилась с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал гр. ФИО1, которая получила право на данный сертификат в связи с рождением второго ребенка ФИО5. На основании заявления ФИО1 ей был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, на основании которого ФИО1 получила право в соответствии с федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 408960,50 рублей. Средства материнского капитала ФИО1 могла потрать на обучение детей, на улучшении жилищных условий и на накопительную часть своей пенсии. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО1 вновь обратилась в отделение Пенсионного Фонда с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, для оплаты приобретаемого жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес>. При подаче заявления гр. ФИО41 предоставили все необходимые документы. На основании соглашения «О порядке взаимодействия ОПФР по 

<

адрес> и МТСЗН 

<

адрес> по предоставлению сведений о гражданах претендующий на дополнительные меры государственной поддержки в форме материнского капитала», специалисты ПФР которые принимают решение по заявлению, был отправлен запрос в Министерство труда и социальной защиты населения 

<

адрес> по гр. ФИО41 о том, не лишена ли она родительских прав. ДД.ММ.ГГГГ им поступил ответ на запрос, в котором было указано, что сведений о том, что гр. ФИО41 была лишена родительский прав у них нет. Специалистами ПФР было принято решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского семейного капитала ФИО41 на оплату приобретенного ей жилого помещения, расположенного в 

<

адрес>. После этого продавцу Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ были переведены денежные средства в сумме 433026 рублей. Средства на материнский капитал выделяются из Федерального бюджета РФ. (т. 2 л.д. 106-109)

Свидетель Свидетель №4, в ходе следствия поясняла, что она работает в должности ведущего судебного пристава исполнителя. ДД.ММ.ГГГГ им поступил исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с гр. ФИО1, в пользу Муниципального учреждения управления образования в 

<

адрес>, которое в свою очередь открывает счета на имя детей. По данному исполнительному листу гр. ФИО1 должна была выплачивать алименты на детей, а именно: ФИО5, ФИО4 и ФИО3 в отношении которых ФИО41 была ограничена в родительских правах. Ею было возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1. Добровольно алименты ФИО41 не выплачивала, ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен административный протоков на ФИО41 по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, и ФИО41 была привлечена к административной ответственности в виде лишения свободы сроком на 10 суток. После чего ДД.ММ.ГГГГ, за неуплату алиментов на ФИО41 был вновь составлен административный протокол по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, ФИО41 были назначены обязательные работы. В начале 2019 года дознавателем ОСП было возбужденно уголовное дело, по ст. 157 ч. 1 УК РФ, в отношении ФИО1 за неуплату алиментов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 приговорили к исправительным рабатом сроком на 8 месяцев, с удержанием 5 % от заработной платы. После чего ФИО41 устроилась на работу в «СтроТехСервис», удержание в счет погашение задолженности составило 8029,50 рублей. В сентябре ФИО41 была уволена. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что ФИО1 была не трудоустроена и не выплачивала алименты на нее вновь был составлен административный протокол по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАп РФ, и было назначено наказание в виде обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ на гр. ФИО41 было вновь возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 157 УК РФ. По приговору ФИО1 была приговорена вновь к обязательным работам. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вновь устроилась в «СтройТехСервис», на тот момент задолженность по уплате алиментов составила 851071,16 копеек. ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 была вновь уволена за систематические прогулы на работе. В общей сумме за указанный период ФИО41 погасила задолженность в сумме 50765 рублей 61 копеек. На данный момент у гр. ФИО1 задолженность по уплате алиментов на содержание троих несовершеннолетних детей составляет 845873,75 рублей. Так она пояснила, что в 2019 году им поступил исполнительный лист о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО7 и ФИО6,, на гр. ФИО1., но данный лист был отозван в 2019 году Шилкинским районным судом, обратно он им так и не поступил. (т. 2 л.д. 113-116)

Свидетель Свидетель №5, в ходе следствия пояснял, что он проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с ФИО1. Вместе они сожительствуют на протяжении 9 лет. Он на данный момент нигде не работает, занимается случайными заработками. Когда он стал сожительствовать с ФИО9, то она тот момент проживала по 

<

адрес>, у нее было трое детей, Вика, ФИО4, ФИО11. В 2018 году ФИО9 приобрела дом по 

<

адрес>. Приобрела она ее на средства материнского капитала. Была ли она лишена родительских прав он не знал. Он думал, что дети просто проживают в детском доме. После этого у ФИО9 родились еще двое детей двойняшек девочки ФИО12 и ФИО13. Данных детей у ФИО9 так же забрали, лишали ли ее родительских прав в отношении двоих последних детей, он не знает. Ему известно, что дом, который был приобретен по 

<

адрес> был записан в равных долях на всех детей ФИО9 и ее. После наводнения, произошедшего летом 2021 года, ФИО9 приобрела дом по 

<

адрес>, на денежные средства предоставленные администрацией, как лицу пострадавшему в наводнении. Оформлением документов ФИО9 занималась сама. О том, что она не могла получить данные выплаты, так как была лишена родительских прав он не знал. После того как органами опеки у ФИО9 были изъяты дети органами опеки они с ними больше не проживали, где они находятся он не знает. (т. 2 л.д. 118-120)

Свидетель Свидетель №6, в ходе следствия поясняла, что с 2015 года по июнь 2019 года она находилась в должности старшего инспектора ПДН ОМВД России по 

<

адрес>. С июня 2015 года гр. ФИО1, у которой на тот момент было трое несовершеннолетних детей, а именно: ФИО3 ФИО5 ФИО4 была поставлена на профилактический учет в ПДН как семья находящаяся в социально опасном положении. На тот момент гр. ФИО1 воспитанием детей не занималась, злоупотребляла спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ все трое детей были изъяты из семьи, девочки были помещены в реабилитационный центр «Сибиряк», 

<

адрес>, а мальчик в детское отделение ЦРБ 

<

адрес>, после чего на гр. ФИО41 был составлен административный протокол по ст.5.35 КоАП РФ, за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей. После того как детей отобрали из семьи, то инспекторами ПДН на протяжении 6 месяцев осуществлялись проверки гр. ФИО1, и было установлено, что ФИО41, после отобрания детей должных выводов для себя не сделала, не трудоустроилась, так же продолжала злоупотреблять спиртными напитками, детей она не посещала и не интересовалась их жизнью и здоровьем. В связи с тем, что у гр. ФИО41 детей изъяли детей она была снята с профилактического учета. Далее судьбой детей занимались сотрудники опеки и попечительства. В декабре 2017 года, им поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес> двое малолетних детей находятся в социально опасном положении. По прибытию на указанный адрес, ею было установлено, что по данному адресу проживает гр. ФИО1, у нее имеются двое малолетних детей ФИО7 и ФИО6. На момент прибытия в квартире, где проживала ФИО41 было холодно, дров для отопления дома не было, в квартире было грязно, дети были одеты не опрятно. Ею было принято решения об изъятии данных девочек, так как создавалась угроза их жизни, после чего ею был составлен акт об изъятии детей у гр. ФИО41, девочки были помещены в детское отделение ЦРБ 

<

адрес>. После этого детьми занимались сотрудники опеки и попечительства. (т. 2 л.д. 123-125)

Свидетель Свидетель №7, в ходе следствия поясняла, что она работает в Министерстве строительства дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> в должности начальника отдела реализации государственных жилищных программ. В ее должностные обязанности входит контроль исполнения реализации государственных программ, обеспечением жильем граждан по государственным программам. На основании Протокола заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ решено отнести чрезвычайную ситуацию, обусловленную паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2021 года на территории 

<

адрес> к чрезвычайной ситуации межрегионального характера и установить федеральный уровень реагирования. На реализацию программы по обеспечению жильем граждан, у которых жилье утрачено в результате наводнений и паводков на территории 

<

адрес> в 2021 году выделялись денежные средства из федерального бюджета, как мера социальной поддержки граждан. Среди граждан 

<

адрес>, получивших социальную поддержку из федерального бюджета, была ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ получила выплату на приобретение жилья в сумме 5475598, 70 рублей на основании распоряжения Министерства строительства дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть на данные денежные средства было приобретено жилье. (т. 2 л.д. 131-133)

Свидетель Свидетель №8, в ходе следствия поясняла, что по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежала ее мужу ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ ее супруг скончался. После его смерти она вступила в наследство и унаследовала данную квартиру. Примерно в начале 2015 года, она разместила через сеть Интернет объявление о продаже данной квартиры, в том числе под материнский капитал, на неё «вышла» ФИО2. ФИО41 сказала, что у неё есть только материнский капитал. Она ей рассказала, что у неё трое детей, что она является матерью одиночкой. Она ее пожалела и пустила ее в указанную квартиру с детьми. ФИО41 прожила в квартире почти два года. В 2017 году она уже сказала ФИО41, что либо она оформляет квартиру, то есть приобретает, либо съезжает с квартиры. Детей, с которыми ФИО41 заезжала в квартиру, она у неё их не видела. Она узнала, что ФИО41 родила ещё двоих девочек весной 2017 года. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО41 оформили договор купли-продажи квартиры. В данном договоре помимо ФИО2 были указаны все ее дети, а всего их было пятеро. ФИО41 при оформлении документов предоставляла документы – свидетельства о рождении всех пятерых детей. О том, что она к моменту, когда они оформляли договор купли-продажи была ограничена в родительских правах, она не знала. После оформления всех документов, договор купли продажи был передан в учреждение, которое занималось выдачей денежных средств по материнскому капиталу. Денежные средства в сумме 433026 рублей ей поступили на ее банковскую карту, но гораздо позже чем они оформили договор купли –продажи квартиры. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО41 мошенническим путем получила денежные средства на приобретение жилья, а именно материнский капитал. (т. 2 л.д. 135-137)

Свидетель Свидетель №9, в ходе следствия поясняла, что ранее у неё в собственности был дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. До 2022 года она постоянно проживала в 

<

адрес>. В 2021 году в 

<

адрес> было чрезвычайное происшествие, в виду обильных паводков часть домов, находящихся в 

<

адрес> и ее окрестностях были затоплены. Под подтопление также попал дом сына. Дом, она выставила на продажу, в марте 2022 года, в сети Интернет. К ней обратилась ФИО1. ФИО41 сказала, что хотела бы приобрести ее дом под сертификат. Она пояснила, что ее дом попал под потопление, его признали аварийным и она в настоящий момент занимается оформлением документов. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 пришли в Росреестр, где между ней и ФИО41 был заключен договор купли – продажи дома. При заключении договора ею были предоставлены документы на дом, а ФИО41 предоставила сертификат (может другой документ), дающий право ФИО41 на приобретение жилого помещения. При заключении договора купли –продажи она увидела у ФИО41 несколько свидетельств о рождении детей. Всего было 5 свидетельств о рождении детей, которые последняя предоставила, она была удивлена тем, что у неё так много детей. В тот же день договор был заключен. После заключения договор он был передан в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ данный договор был зарегистрирован. В последующем в конце мая 2022 года ей поступили денежные средства в сумме 5475598,70 рублей на счет, данные денежные средства были перечислены Министерством строительства, дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес>. О том, что ФИО41 предоставила заведомо ложные сведения при получении социальной выплаты и что на самом деле детей у неё забрали задолго до подтопления 

<

адрес> в 2021 году, она узнала от сотрудников полиции. О том, что она была лишения родительских прав и что дом, за который она получила социальную выплату, расположенный по адресу: 

<

адрес> она также получила незаконно, она узнала также от сотрудников полиции. (т. 2 л.д. 140-143)

Свидетель Свидетель №1, в ходе следствия поясняла, что Она работает в должности главного специалиста администрации ГП «Шилкинское». Так на основании постановления "

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за номером № «О некоторых вопросах финансового обеспечения реализации мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями», на основании п. 19.21 настоящего постановления граждане самостоятельно предоставляют установленный настоящим постановлением пакет документов, на основании которого заявление о включении в список граждан которым положены соответствующие выплаты. После принятия заявления администрацией ГП указываются выписки в росреестр стор и Забгеонформ центр, о наличии иной жилой собственности у обратившихся граждан на момент введения ЧС. После того как ним вступает ответ из указанных организаций, о том, что граждане не имеют иного жлого имущества они включают обратившихся граждан в список граждан нуждающихся в жилье, после чего данный список утверждается распоряжением ГП «Шилкинское» и направляется в Министерство строительства 

<

адрес> для формирования сводного списка граждан утративших жилые помещения. После чего Министерство строительство формирует свой список граждан нуждающихся в жилых помещениях данный список утверждается председателем правительства министерства 

<

адрес>. После паводка произошедшего в июле 2021 года, по всем домам которые попали под затопление была проведена экспертиза независимыми экспертными. После того как было получено заключение экспертов о признании домов не пригодными для проживания, по данным жилым помещениям были вынесены акты, о признании домов аварийными в результате паводка произошедшего в июле 2021 года. Данной комиссией был обследован многоквартирный 

<

адрес> положенный по 

<

адрес>. В результате обследования указанного дома, комиссией был вынесен акт обследования и принято заключение о признании осматриваемого дома аварийным и подлежащим сносу. ДД.ММ.ГГГГ ним поступило заявление от гр. ФИО1, которая на тот момент проживала по адресу: Шилка, 

<

адрес>, о включении ее в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях получения выплаты на приобретение жилого помещения. При заполнении бланка заявления гр. ФИО41 JI.H. был указан состав, а именно ее дети: ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7 и ФИО27 При подачи заявления гр. ФИО2 были представлены копии документов. При подачи документов ФИО41 были представлены оригинала документов и копии эти документов. Специалистом были сверены данные документы и приняты копии. ДД.ММ.ГГГГ Администрацией ГП «Шилкинское», было вынесено распоряжение № о включении гр. ФИО1 с детьми, в список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера, на территории 

<

адрес> в период 2021 года, по ГП «Шилкинское», на приобретение жилого помещения на территории 

<

адрес>. На основании указанного постановления гр. ФИО28 полагалась выплата на приобретения жилого помещения в размере 5475598,70 руб. ФИО41 она оформила договор об открытии специального счета в ПАО «Сбербанк» после ФИО41 обратилась в администрацию с заявлением об обследовании приобретаемого жилого помещения 

<

адрес>. После осмотра дома комиссией было выдан акт обследования о признании пригодным данного дома для проживания. После этого - проведена процедура оформления сделки и перечисления денежных средств выделенных Министерством строительства 

<

адрес> на приобретение жилища взамен утраченного. После оформления всех документов гр. ФИО2 был приобретен дом, расположенный по 

<

адрес>, ее дети получили 1/6 доли каждый.(т. 2 л.д. 90-94)

Показания подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей объективно подтверждены: протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серия МК-5, №, договор купли продажи квартиры и земельного участка, выписка из Единого Государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, договор купли – продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из Единого Государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Данные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 213 – 225, л.д. 249 – 250), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены решение Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ заочное решение Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ответ ПФР, от ДД.ММ.ГГГГ «Заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1», «Заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала ФИО1», «Приложение № к форме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (в ред. Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н)» справка о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, сведение об уточнении информации в федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки (прекращение права на дополнительные меры государственной поддержки), решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление адресованное в Администрацию ГП «Шилкинское» МР «

<

адрес>» 

<

адрес> от ФИО1 в котором просит включить ее в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории 

<

адрес>, обязательство о безвозмездном отчуждении утраченного жилого помещения, уведомление о включении в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории 

<

адрес> в период 2021 года по ГП «Шилкинское», распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ №. Данные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу, следуют с материалами уголовного дела. (т. 2 л.д. 234-248, л.д. 249-250)

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное крупном размере, мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное особо крупном размере, и легализации (отмывании) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом, поскольку доказательства собраны в соответствии с законом, относятся к совершенным преступлениям и причастности к ним подсудимой, не противоречат друг другу и устанавливают одни и те же факты и обстоятельства совершенных преступлений.

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания представителей потерпевших и свидетелей данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления, не противоречат иным добытым по делу доказательствам. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших и свидетелей, у суда не имеется, так как эти показания являются достоверными, поскольку они взаимно дополняют друг друга и в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий, эти показания не сопряжены с искажением фактов, приданием им определенной оценки. 

Суд принимает как достоверные показания подсудимой ФИО1 данные ей в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они не противоречат иным исследованным судом доказательствам, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления.

Суд критически относится к показаниям ФИО1 в части того, что она не знала, что это мошенничество, а действовала в отношении своих детей, расценивает как избранный способ защиты, имеющий цель избежать уголовной ответственности за совершенные преступления, поскольку они опровергаются иными исследованными судом доказательствами.

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 носили умышленный характер, так как она осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желала их наступления. 

Судом также установлено, что хищение было совершено подсудимой из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действиями ФИО1 причинен материальный ущерб.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное крупном размере, по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное особо крупном размере, по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как легализация (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 при допросах самостоятельно дала подробные показания о месте, дате и времени совершения преступления, с помощью которых были установлены ранее не известные по делу обстоятельства, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном на предварительном следствии, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

В связи с этим, учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ относятся к категории тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, степень их общественной опасности, суд полагает невозможным применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию каждого совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не подлежит изменению в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, относящихся в силу ст. 15 УК РФ к категории тяжких и небольшой тяжести, личность подсудимой, которая характеризуется УУП удовлетворительно, по месту жительства положительно имеет постоянное место жительства, не трудоустроена, ранее судима, совершила умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

Суд полагает, что исправление осужденной возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, так как данный вид наказания достигнет цели исправления осужденной с учетом степени общественной опасности, характера совершенного преступления, при этом в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений необходимо и целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет в виду имущественного положения подсудимой и нецелесообразности. 

В связи с совершением ФИО1 тяжкого преступления в период испытательного срока, условное осуждение по приговору Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене, назначенное наказание частичному присоединению в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

Поскольку подсудимой ФИО1 суд назначает наказание в виде лишения свободы, которое подлежит отбыванию реально, учитывая личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу существующую меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Фондом пенсионного и социального страхования РФ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой материального вреда в размере 433 026 рублей и Министерством строительства дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой материального вреда в размере 5 475 598 рублей 70 копеек. Суд полагает подлежащим удовлетворению гражданских исков потерпевших о взыскании с подсудимой материального вреда в размере 433 026 рублей и 5 475 598 рублей 70 копеек.

В связи с удовлетворением гражданских исков, наложенный судом на имущество ФИО1 арест подлежит сохранению до решения вопроса по исполнению приговора суда в части гражданского иска. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 4 ст. 159.2 и ч. 1 ст. 174.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 года.

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, со штрафом 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Шилкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

На основании ст. 70, 71УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Шилкинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 1 месяц, со штрафом 50 000 рублей.

- по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по совокупности приговоров с наказанием назначенным по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев, со штрафом 50 000 рублей.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ определить исправительную колонию общего режима. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей и под стражу взять в зале суда. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в ИК общего режима.

Гражданский иск Фонда пенсионного и социального страхования РФ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Фонда пенсионного и социального страхования РФ Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> материальный вред в размере 433 026 рублей.

Гражданский иск Министерства строительства дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерством строительства дорожного хозяйства и транспорта 

<

адрес> материальный вред в размере 5 475 598 рублей 70 копеек.

Наложенный судом арест на плазменный телевизор «Dexp» F43G8000C, стоимостью 30000 руб., бензопилу «Huter» BS-52, стоимостью 7000 руб., монитор «LG», стоимостью 3000 руб., системный блок «Recorder», стоимостью 16000 руб., аудиосистема «Sven», стоимостью 5000 руб., микроволновую печь марки «Dexp», стоимостью 4000 руб., всего на сумму 65000 руб., принадлежащие ФИО2, хранящиеся по адресу: 

<

адрес>; на недвижимое имущество - оформленное на имя ФИО2.: дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 5475598,70 руб., а всего на сумму 5908624,70 руб., сохранить до решения вопроса по исполнению приговора суда в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства – государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, серия МК-5, №, договор купли продажи квартиры и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на трех листах формата А4, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости в количестве 6 бланков, решение Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, заочное решение Шилкинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ответ ПФР, от ДД.ММ.ГГГГ, «заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к форме заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, справку о состоянии финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) от ДД.ММ.ГГГГ №, заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного капитала) от ДД.ММ.ГГГГ, сведения об уточнении информации в федеральном регистре лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ №, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление адресованное в Администрацию ГП «Шилкинское» М.Р. «

<

адрес>» 

<

адрес> от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство о безвозмездном отчуждении утраченного жилого помещения (утраченного жилого помещения и земельного участка, на котором оно расположено) в муниципальную собственность, выданное ДД.ММ.ГГГГ; уведомление о включении в Список семей и граждан, жилые помещения которых утрачены в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в результате террористических актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными действиями на территории 

<

адрес> в период 2021 года по ГП «Шилкинское» в соответствии с распоряжением администрации городского поселения «Шилкинское» от ДД.ММ.ГГГГ № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Бородин А.Н.